»Quod cum nos illustrissimus princeps Stephanus 
Boclikay ordinesque status regni Hungáriáé intestinorum 
in inclito regno Hungáriáé nuper exortorum motuum et 

') A levél tartalma mutatja, hogy az eredetinek dátuma hibás 
s hogy az nem ápril 23., hanem május 23-kán Íratott, a gyűlés után. 
Ily értelemben használtam föl a benne előadottakat a gyűlés történe-
ténél. S ha mégis, mindemellett, nem a helyes, hanem a hibás eredeti 
dátum alatt közlöm a darabot, ezért a vastag technikai tévedésért 
szives bocsánatot legyen szabad remélnem az olvasótól. 

2) De, természetesen, ez alatt a február 9-diki bécsi okirat 
czikkeit kell érteni. 
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tumultimus componendorum causa ad Serenissimum [Ma-
thiam Archiducem . . . ablegavissent] sth. 

E kitételre a következőket jegyzi meg a 

Censura ortliodoxorum Hungarorum: »Intestinoruin nuper 
exortorum tumultuum et motuuni componendorum causa 
etc.«: in praejudicium bonae causae Hungarorum posita 
sunt ista. Non enim malo fine arma sumpta sunt, sed ut 
religio pura et libertás politica avita conservaretur. De-
buissent [t. i. Illésházy és Mladossewith] ergo hic veram 
causam insurrectionis explicare et pluribus verbis inculcare, 
quare haec insurrectio facta sit, Nimirum quod Sua Ma-
jestas per suos generales capitaneos tani in politicis liber-
tatibus fere omnibus, quam etiam in religionis exercitio 
Hungaros impedivérit et penitus opprimere voluerit. 

In Corporiensi diaeta haec postulavere Begnicolae 
Hungari a Sua Cesarea Regiaque Maiestate: 

(I.) Articulus primus Corponensis. 

Religio Lutherana, Helvetica et Romana sit libera et 
antiquitus articuli contra eos quovis tempore scripti una 
cum articulo praeteriti [anni] ultimo tollantur. 

Ad primum articulum responsio Suae Serenitatis 
archiducis Matthiae et consiliariorum Suae Majestatis Oae-
sareae: 

Religionis negocium in Hungaria in eodem statu 
relinquatur, quo tempore divorum quondam Ferdinandi et 
Maximiliani imperatorum aliorumque piissimorum regum 
Hungáriáé felicissimae recordationis fuit. Articulus vero 
postremus constitutionibus anni 1604 extra dietam et non 
accedente consensu Regnicolarum per Suam Maiestatem 
[adiectus], ä reliquis articulis separatur et tollitur, 

C e n s u r a o r t l i o d o x o r u m H u n g a r o r u m . 

Religio Evangelica tempore Maximiliani et Ferdinandi 
fuit in tristissimo statu ob persecutionis varias; quacunque 
enim ratione potuerunt Evangelicis nocere, id magna cum 

Magyar Országgyűlési Emlékek. XI. 48 
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alacritate fecerunt, ex quibus non voluntas sed tantum 
facultas nocendi et extirpandi religionem Evangelii defuit, 
prout vivis testimoniis eorum facinora probari poterunt; 
quod autem sub eorum regimine Evangelium floruerit, non 
ipsis imputandum sed Bei beneficio et animositati nostro-
rum praedecessorum quos non potuerunt ad hoc pertrahere; 
non igitur ad praenotatos imperatores provocare debuerunt 
domini Comnűssarii; si enim in eodem statu debet manere 
religio, absque omni dubio maiores persecutiones deinccps 
experiantur Evangelici, praesertim ortbodoxi, cum ab utra-
que parte magnum eis immineat periculum. Propterea ex-
presse debuit fieri mentio trium confessionum, ut in articulo 
fűit annotatum. Quod vero ad articulum extra diaetem anni 
1 604. factum attinet, debuissent domini commissarii summa 
diligentia in id adniti, ut non tantum ab aliis articulis 
contra Lutheranos quovis tempore factis separaretur; sed 
ut hic et omnes praeteriti articuli quotquot usquam contra 
religionem Evangelicam promulgati in decreto inveniantur, 
non inquam tantum separentur sed etiam poenitus anni-
bilarentur et cassarentur. Nihil quoque prout etiam ibi 
factum est, in tam ardua tamquam magni momenti causa 
absque scitu principis et regnicolarum mandato, etiamsi id 
absque superbia et malitia egissent, agere debuerant; vi-
dentur regnum et regnicolas contemnere et se suamque 
prudentiam maioris facere vei ostentare totumque regnum 
in periculum adducere. 

(II.) Articiilus secundus Corponensis. 

IJt rex intermediante serenissimo principe nostro cum 
Turca tractetur praesentibus tamen legatis Suae Maiestatis. 

R e s p o n s u m Serenissimi domini Archiduci. 

Visum est utrique parti ob varias et eorum (?) graves 
causas cum Turcis et Hungaris simul pacem fieri, praeser-
tim cum neque Turca sine Hungaris neque hi sine Turcis 
reconciliari et pacificari velint; interim vero maneant in-
duciae, quemadmodum promulgatae sunt. 
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[Censurct Orth. Hungarorum.] Hic articulus manet 
in suo vigore. 

(III.) Articulus tertius Corponensis. 

Ut creetur palatínus, cum dignitas ista alligata sit 
libertatibus regni. 

K e s p o n s u m S e r e n i s s i m i d o m i n i A r c h i d u c i s . 

Palatínus eligatur more antiquo consueto et iuxta 
regni antiquas constitutiones cum hoc tamen limitatione, 
si hoc status et ordines Regni in diéta publica congregati 
voluerint et ut is non modo regi, verum etiam pro tempore 
eiusdem supremo gubernatori subsit et sine scitii eorum 
nulla maioris momenti negocia tractet. Quod vero persona-
lis praesentie electionem spectat, cum iuxta articulum [alle-
gatnm] dominus Johannes Lippay ex voto dominorum 
assessorum Suae Mtis sit electus et deinde in generali anni 
1604. diéta legitime sigillo ei tradito solemniterque iura-
niento ab ipso exacto publicatus et acceptatus fueri t : ideo 
persona ipsius merítő non immutatur, sicut etiam in posterum 
personalis secundum articulum praedictum semper eligetur. 

O e n s u r a o r t h o d o x o r u m H u n g a r o r u m. 

Hic nulla conditionalis debuit fieri, an vellent vei 
nollent eligere palatinum: sed simpliciter debuissent appro-
bare, ut eligatur; cum iam antea in Corponensi diéta et 
electio facta et persona nominata fuerit. — Quantum ad 
authoritatem palatini attinet, si non plus ea posset uti. 
similis esset Priapo deo hortorum quem passeres et aliae 
aves primo metiiunt aspectu, postremo autem capite et 
naso assident et illum defoedant, 

(IV.) Art iculus qua r tus Corponensis . 

Ut Corona asservetur in Hungaria. 
R e s p o n s u m Serenissimi archiducis. 

Quandoquidem corona Hungáriáé moderno hoc turbu-
lentissimo regni statu secure in Hungaria conservari non 

48* 
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potest, ideo conclusum est, ut eam Sua M t a s ad locum 
aliquem tutiorem et viciuiorem Hungáriáé deferri curare 
dignetur. 

O e n s u r a o r t h o d o x o r u m H u n g a r o r u m . 

Si corona Hungáriáé extra regnum debet asservari, 
nihil hic est transactum namque et antea fuit extra regnum; 
sed hic debuissent urgere commissarii, ut antiquo more in 
regno in tutissimo loco a quatuor magnatibus hungaris 
prout antiquae regni constitutiones sonant, deponeretur et 
custodiretur. 

(V.) Articulus quintus Gorponensis. 

Camera sentina malorum aboleatur et thesaurarius 
constituatur. 

R e s p o n s u m Serenissimi archiducis. 

Thesaurarius sive hic (?) perceptor proventuum regiorum 
sive praefectus aut quovis tandem alio nomine appelletur 
cum aliis sibi adiunctis in nullám partém gubernationis 
sese inmisceant, sed regios et coronae proventus soluni cu-
rent. Quin imo ut deinceps Hungari semper et seculares 
eligantur, conclusum est; sicut etiam ad contributiones 
publicas regnicolae admodum antea consuetum perceptores 
seu dicatores quos volunt habere et eligere poterint. Quod 
autem reverendissimum dominum Agriensem in dicta causa 
in exilium mitti postulant, id iuris ratio non dictat; cum 
nemo inauditus et non convictus condemnari multominus 
plecti debet. Sed si qui sunt qui contra eum criminaliter 
procedere existimant, id in futura diaeta liceat illis iuris 
ordine servato, citatione praevia, coram statibus et ordini-
bus regni facere pro se; qui (!) si ante diaetam componi non 
pOSsent; ita tarnen ut et illi defensionis suae, quae iuris 
naturalis sunt, aliaque adminicula iuris minime denegentur. 
De eliberatione autem domini Micatii, domini nuncii dili-
gentem se propterea apud dominum Bocskay operam nava-
turos obtulerunt. 
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C e n s u r a o r t h o d ó x o r u m H u n g a r o r u m . 

Quod episcopi Ágriensis negocium attinet, cum is 
apertissimus proditor patriae et libertatum fuerit et regem 
quoque ad hoc permoverit, ut libertates regni tam politicas 
quam religionem ipsam funditus avertet: propterea non 
debuissent domini commissarii illi concedere, ut sua mala 
facinora coram regno tanquam non satis dignus vir pro-
poneret aut defenderet, sed ut simpliciter maneret pro-
scriptus. Imo propter tam grandé scelus, quod erga pátriám 
perpetravit, dignum et iustum esset, ut domus illa in qua 
natus est in aliorum documentum funditus dirueretur et 
posteritati in memóriám columna erigeretur, in qua inscri-
beretur: proditorem patriae hic na tum fuisse et maledictum 
esse, qui in hoc loco domum aediticaverit. 

(VI.) Articulus sextus Corponensis. 

Praelati et ordines ecclesiastici pauciores sint; qui 
episcopi ecclesias non habent, etiam nulla officia gerant 
ecclesiastica. 

R e s p o n s u m Serenissimi archiducis. 

Ne sacratissirnae Caes. M t i s authoritati et potestati 
quippiam derogetur, in eius arbitrio relinquitur episcopos 
quos voluerit eligere; ne tamen in consilium alii quam qui 
episcopales suas ecclesias vei alia iura possessionaria habent, 
admittantur et inter hos quidem ut eorum, qui ex nobili 
prosapia oriundi habiles sunt, condigna ratio prae ceteris, 
sicut antea ita etiam in posterum observetur, Sua M t a s  

benigne curabit. Quae vero de episcopis comitibus comita-
tuum in particulari recensentur et quod huiusmodi perso-
nae ecclesiasticae seculares dignitates habere non possint, 
ideo restringitur, nisi privilegia sua propterea habeantur 
et illa in proxima diéta statibus et ordinibus regni pro-
duxerint et docuerint aut ab immemorabili temporum usu 
horum fuerint. E t quia in appendice in hoc articulo oppi-
dorum Modrensis, S. Georgii et Bozin mentio fit, pro 
ulteriori deliberatione et resolutione Suae M t i s ac statuum 
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et orclinum regiii ad proximam futuram diaetam horum 
tot um negocium reiicitur. 

C e n s u r a o r t h o d o x o r u m H u n g a r o r um. 

Caesareae M t i s autoritas maneat in suo vigore, nec 
Suae Mtí hoc tempore cum armis coadactae, ut pristiuas 
libertates regnicolarum concedere videretur,1) esse integrum, 
ut hostes evangelii, hoc est, episcopos, tales [quales] velit 
pro libitu eligeret, praesertim si suas episcopales ecclesias 
non haberent, et nobis obtruderet; quod si fi eret, hi per-
in de nos vexarent, prout praeteriti. Potius elaborandum 
fuisset ut etiam hoc postulatum regnicolarum in suo vigore 
mansisset. Quod autem domini commissarii resolverunt se, 
ut episcopis in proxima diaeta liceat usum sui dominii in 
secularibus probare, magnam hac in parte illis licentiam 
dederunt; certissimum enim eos a multis annis primos in 
consiliis fuisse et praecipuas dignitates officiorum gessisse. 
Hic igitur domini commissarii debuissent diligenter conside-
rare, non quid factum sit sed an bene et iure factum sit? 
Cum spirituales etiam Christi dicto probante nulla officia 
secularia gerere debeant; merito igitur bis etiam postulatis 
regnicolarum insistendum fuisset. 

(VII.) Articulus septimus Corponensis. 

Victus praelatis ordinetur x) et ne se implicent secula-
ribus negociis, inposterum caveatur et forum spirituálé 
aboleatur. 

R e s p o n s u m Serenissimi archiducis. 

Maneant sedes spirituales, si tarnen in iisdem aliqui 
abusus inolevissent, poterunt illi in proxima futura publica 
diaeta coram Sua M t e et statibus regni proponi, limitari 
et emendari, ubi similiter quaerelas de decimis et earum 
abusibus rex et regnicolae componant. 

*) A constructióban liiba vau. Az egykorú másolat igen rossz. 
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C e n s u r a o r t h o d o x o r u m H u n g a r o r u ni. 

Si oranes episcopi, canonici, Jesuitae eiicerentur ex 
regno, unicum tantum hoc consideretur quod concessum 
est, ut sedes spirituales nianeant, perniciem toti regno offer-
rent; quia in hoc ipso tota ipsoruin authoritas sita est, 
teste experientia. Ut autem abusus illi in futura diaeta 
emendarentur et reformarentur, non videtur qua ratione 
id commode ibi fieri poterit; tum cum in diaeta multa alia 
negocia tractanda erunt, tum vero. quod omnes Romanae 
religioni addicti eo magna cum aviditate advolabunt et in 
suffragiis ferendis facile numero superiores evadere possunt. 
Ante generalem diaetam itaque et de hoc articulo fuisset 
definiendum. Eodem articulo de victu praelatorum et ne 
se impliceat secularibus officiis nihil actum qui etiam nulla 
ratione praetermittendus; sed secundum postulata regnico-
larum laborandmn ut maneat quoque in suo vigore. 

(VIII.) Articulus octavus Corponensis. 

Jesuitae penitus regno reiiciantur et donationes cum 
clausula hac emanata, ut vocant, ut donatarii teneantur 
Romanae fidei ministros in bonis sibi collatis tenere, abolean-
tur et reformen tur. 

I l e s p o n s u m Serenissimi archiducis. 

Sicuti domini ablegati huic suo articulo Corponensi 
inhaerent, ita Sua M t a s suis quoque iuribus insistit. Q.uoad 
clausulas donationales de quibus hic articulus mentionem 
facit, fiant donationes iuxta decretum regni et more regni 
antiquitus solito. 

C e n s u r a o r t h o d o x o r u m H u n g a r o r u ni. 

Octavus articulus Corponensis de eiiciendis Jesuitis 
et ut donatarii teneantur servare Romanae fidei ministros 
est totus relictus (így) ; de quo necessario cum Reipublicae 
nostrae multum intersit, ut in vigore permaneat, diligenter 
elaborandum fuisset; si enim illis libera permansio in regni 
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permissa fuerit, et clausula haec permanserit, cum sint 
astutissimi, in omnes certe occasiones advigilabunt, ut hanc 
ignominiam ulcisci possint. 

(IX.) Articulus noniis Corponensis. 

Officia iu extraneos non conferantur et qui in Hun-
garos creati sunt, iis ad tertium usque gradum posteritatis 
nulla officia in Hungario gerere permittatur. 

R e s p o n s u m Serenissimi archiducis. 
Hi qui in Hungaria recepti sunt, pro receptis ha-

beantur; in collatione vero officiorum nativorum Hunga-
rorum absque ullo religionis discrimine potissime ratio 
habeatur. sicut etiam in aliis suis regnis Sua M t a s facit. 

G e n s u r a o r t h o d o x o r u m H n n g a r o r u m . 
Quod Sua M t a s dicit se facere in aliis regnis de con-

ferendis officiis absque ullo religionis discrimine, experientia 
contrarium testatur; certum est enim in Austria et coeteris 
provinciis haereditariis nullis aut paucis evangelicis etiam 
minimum officium conferre. Si hoc articulus maneret in 
suo statu similiter etiam fieret in Hungaria. 

(X.) Art iculus dec imus Corponensis . 

In confiniis Hungarus miles teneatur. Consilio Hun-
garico omnia agat [rex]; consiliarii etiam sint Hungari. 

R e s p on s u m Serenissimi archiducis. 
Hungáriám Sua Mtas per Hungaros possideat. Item 

tam maiora quam minora officia ex consilio Hungarico 
conferret Hungaris idoneis. 

C e n s u r a o r t h o d o x o r u m H u 11 g a r o r u 111. 
Bene factum, sed effectus docebit. 

(XI.) Articulus undecimus Corponensis. 

Cum Sacra Caesarea Regiaque M t a s personaliter diae-
tae interesse non potest, tunc palatínus praesideat comitiis. 
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R e s p o n s u m Serenissimi archiducis. 
Si Sua M t a s propter varia et inevitabilia imperii et 

aliorum regnorum negocia in Hungaria prouti regnicolae 
cupiunt venire non posset, conclusum est ut Sua M t a s det 
plenipotentiam supremo gubernatori suo omnia regni Hun-
gáriáé negocia hic proponendi et determinandi. 

0 e n s u r a o r t h o d o x o r u m H u n g a r o r u m . 

Cum Sacra Caesarea Mtas etiam in loco suae resi-
dentiae nemini se conspiciendum prebeat, qualia sunt illa 
varia et inevitabilia negocia quae ipsum impediunt, quo 
minus in anno vei duobus seinel in inclitum regnum Hun-
gáriáé etiam delectationis causa venire posset? Ut guber-
natori plenipotentiam det, non est necessum; cum guberna-
tores pueris et impuberibus soleant adiungi, Sacra Caesarea 
M t a s vero iam ad virilem aetatem pervenerit et quod ma-
ximum est. Hungaria non vult duos sed unum regem simul 
et semel vivos habere; sufficiat ergo ut palatínus cum 
antiqua potestate eligatur et gubernatoris officium inter-
mittatur. 

(XII.) Articulus duodecimus Corponensis. 

Obliget se Sua Caesarea M tas, quod nullo unquam 
tempore praesentem motum vult ulcisci. 

R e s p o n s u m Serenissimi archiducis. 

Quaerelae in hoc articulo propositae, ante proxime 
futuram dietam componantur; si quae autem componi non 
possent in futura diaeta complanentur, salvis iuribus imius-
cuiusque permanentibus. 

O e n s u r a o r t h o d o x o r u m H u n g a r o r u m . * ^ 
In 12. articulo Corponensi aliud postularunt regni-

colae videlicet, ut Sua M t a s se obliget de non ulciscendo isto 
motu, q u i c e r t e etiam firmiter debuisset concludi, et ut 

0 T. i. articulus. 
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non tantum cum haereditariis suis provinciis nomine suo 
et successorum suorum legitimorum cavisset, sed etiam ab 
electoribus et principibus Sacri Bomani Iniperii et cum 
regno Poloniae. 

(XIII.) Articulus decimus tertius Gorponensis. 

Delinquentes contra Suam M t e m iuridice puniantur 
et bona ablata illegitime restituantur. 

R e s p o n s u m Serenissimi archiducis. 

Cum ea quae ad hunc articulum concludendum spe-
ctant in conclusione huius tractatus comprehensa sint: 
idcirco eo etiam articulus isto reiiciatur. Quod bona mobi-
lia omnia quae apud aliquos sub hoc tumultu in specie 
ablata reperientur, suis dominis restituantur et contra eos 
qui restituere nollent, ad restitutionem faciendam iure 
procedatur. 

C e n s u r a o r t h o d o x o r u m H u n g a r o r u m . 

In articulo Corponensi petunt regnicolae, ut in poste-
l'iim Sua Mtas nullum puniat absque processu iuris et ut 
bona per Suam Mtem ablata restituantur, — Hic autem 
respondetur, ut bona mobilia in hoc tumultu ablata ubi-
cunque invenientur restituantur, quae cum sint contraria, 
regnicolae diligenter inhaerere debent postulatis prioribus. 

(XIV.) Articulus decimus quartus Gorponensis. 

Bona per principem nostrum collata confirmentur. 

R e s p o n s u m Serenissimi archiducis. 

Bona quae per dominum Boczkay vel per alios quos-
vis occupata vel quibusvis donata fuissent, cum eiusmodi 
donationes et occupationes invigorosae sint, veris ac legiti-
mis haeredibus et prioribus dominis et possessoribus resti-
tuantur in proxime futura diaeta; bona autem inpignorata 
et titulo pignoris possessa de quibus in articulis fit mentio, 
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qualiter redimenda et prioribus possessoribus restituenda 
sint, in futura diaeta deliberabitur.1) 

(XV.) Articulus decimus quintus Corponensis. 

Cum et alia multa sunt reformanda atque praestanda 
[ad quae] Sua M t a s tempore coronationis se iuramento 
astringit, ea ut liceat in diaeta proponere et corrigere. 

R e s p o n s u 111 Serenissimi archiducis. 

Bona et arces extraneis inscripta per Hungaros, resti-
tuta eis pecunia eorum, cum consensu Suae Mtis Caesareae 
redimere liceat, Quarelae vero contra liberas civitates in 
publica diaeta audiantur, quae sua privilegia municipalia 
et iura producere teneantur et in quorum usu fuerunt, 
observentur.3)